
COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027 

COPIA

Settore I - Affari Generali Segreteria

Determinazione Servizio segreteria generale
n. 554 del 18/12/2018

Oggetto:
ISTRUTTORIA BANDO "MOROSITA' INCOLPEVOLE,
DOTAZIONE 2016", ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO SIG.
R.G., SIG.RA D.T.G. E SIG.RA C.A, CONFERMA
VALIDITA' ISTRUTTORIE PRECEDENTI,
RIACCERTAMENTO, INTEGRAZIONE RISORSE DOTAZIONE
2018 E PROROGA TERMINI CHIUSURA BANDO.    



Oggetto: ISTRUTTORIA BANDO "MOROSITA' INCOLPEVOLE, DOTAZIONE
2016", ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO SIG. R.G., SIG.RA D.T.G. E SIG.RA
C.A, CONFERMA VALIDITA' ISTRUTTORIE PRECEDENTI, RIACCERTAMENTO,
INTEGRAZIONE RISORSE DOTAZIONE 2018 E PROROGA TERMINI CHIUSURA
BANDO.     

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
"AFFARI GENERALI SEGRETERIA"

DOTT.SSA ELISA IACCHERI

VISTI:
- l'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000;
- l’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle
modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118;
- i commi 2 e 7 dell'art. 43 dello Statuto Comunale;

PREMESSO CHE:
– dal 01.01.2016 tutti i Comuni applicano le norme della contabilita’
armonizzata e i principi della competenza potenziata, di cui al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e del novellato
D.lgs 267/2000, nel testo vigente;

RICHIAMATI:
il Bilancio di previsione “armonizzato” per gli esercizi
finanziari 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 74  in data 27/12/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile;
la delibera di G.C. n. 1 del 8/01/2018 avente per oggetto “ Piano
Esecutivo di Gestione 2018-2020. Approvazione parte finanziaria”;

la delibera di G.C. n. 46 del 9/04/2018 avente per oggetto
“Approvazione PEG – obiettivi strategici definitivi – anno 2018”;
l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il
quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;
il Decreto Sindacale prot. 9367 del 07-07-2018 di nomina del
sottoscritto a Direttore del settore suddetto;

RICHIAMATE:
- la Determina del Settore Affari Generali, Segreteria e Personale n.
601 del 21/12/2017 di approvazione dell’esito dell’istruttoria della
quarta scadenza (25/11/2017) del bando “Morosità incolpevole, dotazione
2015” e di mantenimento dell’efficacia e della validità delle
istruttorie precedenti;



- la Determina del Settore Affari Generali, Segreteria e Personale
n.154 del 26/03/2018 di decadenza della domanda del Sig. V.L. e di
assegnazione contributo alla Sig.ra P.D.;       

- la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 09/04/2018 di approvazione
del bando per la concessione di contributi agli inquilini morosi
incolpevoli nel pagamento del canone di locazione, dotazione 2016”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1871 del 12/11/2018 di concessione
delle risorse anno 2018 del Fondo destinato agli inquilini morosi
incolpevoli; 

DATO ATTO che dal 01/01/2016 tutta la Funzione Sociale è stata
trasferita all’Unione Val d’Enza e che, pertanto, la gestione del
“Fondo Morosità Incolpevole” è stata trasferita al Settore Affari
Generali, Segreteria e Personale, mantenendo in capo al Servizio
Sociale Territoriale le istruttorie delle domande ricevute;

DATO ATTO altresì che:
- entro la data odierna è stata presentata n.1 (una) domanda di
contributo da parte della seguente cittadina residente:

1) Sig.ra C.A. (prot. n.7678 del 31/05/2018);

RICHIAMATO che, come stabilito nella determina n.601/2017 del Settore
Affari Generali sopra richiamata, gli esiti positivi delle istruttorie
relative alle domande della Sig.ra D.T.G. e del Sig. R.G. sono
mantenute efficaci e valide anche nell’ambito del presente bando e che,
pertanto, il contributo a loro assegnato può essere integrato a fronte
della presentazione di una soluzione di uscita dall’emergenza
abitativa;  

CONSIDERATO che:
- la Sig.ra C.A, in data 30/10/2018, ha stipulato un nuovo contratto di
locazione ad uso abitativo, agli atti d’ufficio, con contestuale
versamento del deposito cauzionale e della prima mensilità presentando,
pertanto, una soluzione di superamento della procedura di sfratto;

- la Sig.ra D.T.G. ha rispettato il pagamento della rateizzazione del
debito in essere mantenendo il differimento della procedura di sfratto
in essere;

- il Sig. R.G. ha sottoscritto un nuovo contratto di locazione in
alloggio ERP più adeguato alle sue problematiche di salute ed ha
contestualmente  sottoscritto, insieme al fratello, al Servizio Ausl
che l’ha in carico e al Servizio Sociale Territoriale di Montecchio, un
piano di rientro del debito maturato nell’alloggio oggetto dello
sfratto;     

DATO ATTO che: 
- la domanda della Sig.ra C.A. (prot. n.7678 del 31/05/2018) è ammessa
al contributo nell’ambito della presente istruttoria;  

RITENUTO di erogare: 
- un contributo di € 1.200,00 alla Sig.ra C.A, (prot. n. 7678 del
31/05/2018);



- un contributo di € 600,00 ad integrazione di quello precedentemente
erogato, alla Sig.ra D.T.G., direttamente ad ACER Reggio Emilia a
titolo di acconto per la rateizzazione in essere;

- un contributo di € 2.054,91, ad integrazione di quello
precedentemente erogato, al Sig. R.G., direttamente ad ACER Reggio
Emilia a titolo di acconto per il piano di rientro in essere;

DATO ATTO CHE LA SUDDETTA SPESA DI € 3.854,91 TROVA COPERTURA
NELL’AMBITO DEI SEGUENTI IMPEGNI DI SPESA:

- l’importo di € 1.200,00 – IMPEGNO NR. 1840.003 / 2017 (FONDO 2017)
- l’importo di €   600,00 – IMPEGNO NR. 1840.002 / 2017 (FONDO 2017)
- l’importo di €   875,66 – IMPEGNO NR. 1840.004 / 2017 (FONDO 2017)
- l’importo di € 1.179,25 – IMPEGNO NR.  487.008 / 2017 (FONDO 2016)

IN C/O RESIDUI PASSIVI ANNO 2017 DEL BILANCIO ARMONIZZATO 2018/20;

DATO ATTO che:
- le istruttorie del Sig. R. G.e della Sig.ra D.T.G. sono da
considerarsi concluse;

- le istruttorie del Sig. R. N., della Sig.ra A. B., del Sig. B.A.,
della Sig.ra E.F.F. e della Sig.ra E.F.A. non avendo ancora presentato
una soluzione di uscita dallo stato di emergenza abitativa, mantengono
la loro efficacia e validità nell’ambito del presente bando e delle
relative proroghe;

PRESO ATTO che:
- le risorse residue, pari ad € 13.036,84, oggetto del presente bando,
sono vincolate alle finalità previste dallo stesso; 

- le risorse 2018 del Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli
assegnate al Comune di Montecchio con DGR n.1871 del 12/11/2018 sono
pari ad € 18.232,45 e saranno liquidate con Delibera Regionale nei
primi mesi del 2019; 

- il DGR n.1871 del 12/11/2018 proroga al 31/12/2020 la possibilità di
utilizzo dello strumento “bando aperto” e che tale termine non
costituisce un termine di scadenza per l’uso delle risorse; 

DATO ATTO che l’esito dell’istruttoria in oggetto sarà comunicato
all’Ufficio Territoriale del Governo di Reggio Emilia per le
valutazioni funzionali all’adozione delle misure di graduazione
programmata dell’intervento della forza pubblica nell’esecuzione dei
provvedimenti di sfratto;

DETERMINA

Per le regioni esposte in premessa e che si intendono richiamate:

DI CONCEDERE:
- un contributo sul Fondo Morosità Incolpevole, dotazione 2016, di €
1.200,00 alla Sig.ra C.A.(prot. n. 7678 del 31/05/2018);



- un contributo di € 600,00 ad integrazione di quello precedentemente
erogato, alla Sig.ra D.T.G., direttamente ad ACER Reggio Emilia a
titolo di acconto per la rateizzazione in essere;

- un contributo di € 2.054,91 ad integrazione di quello precedentemente
erogato, al Sig. R.G. direttamente ad ACER Reggio Emilia a titolo di
acconto per il piano di rientro in essere;

DI ASSEGNARE:
- alla Sig.ra C.A. un contributo di € 1.200,00 da liquidare
direttamente sul conto corrente bancario del nuovo Locatore;
- alla Sig.ra D.T.G. un contributo di € 600,00 da liquidare
direttamente sul conto corrente bancario intestato ad ACER REGGIO
EMILIA;
- al Sig. R.G. un contributo di € 2.054,91 da liquidare direttamente
sul conto corrente bancario intestato ad ACER REGGIO EMILIA;

DI DARE ATTO CHE LA SUDDETTA SPESA DI € 3.854,91 TROVA COPERTURA
NELL’AMBITO DEI SEGUENTI IMPEGNI DI SPESA:

- l’importo di € 1.200,00 – IMPEGNO NR. 1840.003 / 2017 (FONDO 2017)
- l’importo di €   600,00 – IMPEGNO NR. 1840.002 / 2017 (FONDO 2017)
- l’importo di €   875,66 – IMPEGNO NR. 1840.004 / 2017 (FONDO 2017)
- l’importo di € 1.179,25 – IMPEGNO NR.  487.008 / 2017 (FONDO 2016)

IN C/O RESIDUI PASSIVI ANNO 2017 DEL BILANCIO ARMONIZZATO 2018/20;

DI DARSI ATTO che:
- l’Ufficio competente provvederà alla liquidazione entro 30 gg dalla
data del presente atto;

-  le risorse residue oggetto del presente bando, pari ad € 13.036,84,
sono vincolate alle finalita’ previste dallo stesso e sono, pertanto,
da riaccertare; 

- le istruttorie del Sig. R.G. e della Sig.ra D.T. sono da considerarsi
concluse;

- le istruttorie del Sig. R.N., della Sig.ra A.B., del Sig. B. A.,
della Sig.ra E.F.F. e della Sig.ra E.F.A. non avendo ancora presentato
una soluzione di uscita dallo stato di emergenza abitativa, mantengono
la loro efficacia e validità nell’ambito del presente bando e delle
relative proroghe;

- le risorse 2018 del Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli
assegnate al Comune di Montecchio con DGR n.1871 del 12/11/2018, pari
ad € 18.232,45, saranno integrate nel presente bando; 

- il DGR n.1871 del 12/11/2018 proroga al 31/12/2020 la possibilità di
utilizzo dello strumento “bando aperto” e che tale termine non
costituisce un termine di scadenza per l’uso delle risorse; 

DI PROROGARE al 31/12/2020 il termine di scadenza del bando in essere;



DI COMUNICARE all’Ufficio Territoriale del Governo di Reggio Emilia
l’esito dell’istruttoria in oggetto per le valutazioni funzionali
all’adozione delle misure di graduazione programmata dell’intervento
della forza pubblica nell’esecuzione dei provvedimenti di sfratto.

DI PRECISARE che i dati personali dei beneficiari dei contributi, i cui
nominativi  nel testo della determinazione sono riportati per iniziali,
sono integralmente riportati in uno specifico allegato alla presente
determinazione, in ottemperanza alla normativa vigente in materia di
privacy.  

                                            F.to digitalmente
 Il Responsabile di Settore/U.O.

 ____________________________


